görmekteyiz. BaĢka medeniyetlerin tesirine girmemiĢ en saf haliyle Ġslam

düĢüncesi, hakikat bilgisine ulaĢmada yeterli bir bilgi sistemi sunabilmektedir.

Bu bağlamda Ġbn Haldun‟un düĢünceleri çokça okunmalı, anlaĢılmalı ve

üzerine çalıĢmalar yapılmalıdır.

Ġbn Haldun (ö. 808/1406), Ġslam medeniyetinin zayıflamaya, duraklamaya

ve sonra da gerilemeye yüz tuttuğu buna karĢın Avrupa medeniyetinin canlanıp

kuvvetlenmeye baĢladığı XIV. yy.‟da yaĢamıĢ, Ġslam ilim ve fikir dünyasının son

düĢünürlerinden biridir. Zamanında, Ġspanya‟dan Tunus‟a, Fas ve Cezayir‟e kadar

baĢta olmak üzere, daha ziyade tasavvufla ilgili konuları iĢlediği “ġifaus-sail”

isimli eserinden ve onun düĢünceleri üzerinde kaleme alınan diğer araĢtırmacı ve

bilim adamlarının eserlerden faydalandık.

Ġbn Haldun’un Hayatı

Süleyman Uludağ, Ġbn Haldun‟un Mukaddime isimli eserine yapmıĢ

olduğu çevirinin giriĢinde Ġbn Haldun‟un (d. 732/1332, ö. 808/1406) hayatını

anlatırken onu dört aĢamada ele almak gerektiğini söyler.
1

Birinci aĢama

yetiĢmesi, talebeliği ve eğitim-öğretim dönemi. Ġkinci aĢama siyasi ve idari iĢlerle

meĢgul olduğu dönem. Üçüncü aĢama telif dönemi ve dördüncü aĢama da kadılık

ve müderrislik dönemi.

olayların içerisinde bulunmuĢ ve birçok devletin üst kademelerinde görevler

yapmıĢlardır. Babası Ebu Abdullah Muhammed ise siyasi ve idari iĢlere rağbet

etmemiĢ ve kendisini ilme, züht ve tasavvufa verip, fakih olmuĢtur. Ebu Abdullah,

Arap dili konusunda geniĢ malumat sahibi idi ve Ģiir yazardı. Veba hastalığı

sebebiyle 749/1348 tarihinde vefat etti.
7
Ġbn Haldun‟un dört erkek kardeĢi vardı;

Ömer, Musa, Yahya ve Muhammed. Vezirlik rütbesine kadar yükselen Yahya

dıĢında hiçbir kardeĢi Ġbn Haldun kadar tanınmadı. Yalnız siyasi alanda değil ilmi

sahada da Haldun ailesinden meĢhur isimler vardır. Bunlardan biri Ġbn

fıkıh, diğeri fıkıh usûlü), Ġbn Ġshak: Siyer.
16

Ġbn Haldun‟un tahsilini bırakıp siyasi ve idari iĢlerle meĢgul olmak

zorunda kaldığı hayatının ikinci dönemini baĢlatan iki önemli hadise varit

olmuĢtur. Bunlardan birincisi, 749/1348‟de Doğu ve Batı Ġslam dünyasında

meydana gelen veba salgınıdır. Bu salgın sebebiyle Tunus‟ta günde 1200,

Tilemsan‟da 700 kiĢinin kırandan can verdiği söylenmektedir. Ġbn Haldun “ocak

söndüren” diye bahsettiği bu büyük afette annesini, babasını ve kendilerinden ders

aldığı hocalarını kaybetmiĢtir. Ġbn Haldun bu hadiseden Ģöyle bahseder:

Durmadan sonsuz bir arzu ile ilim tahsil etmek ve faziletler edinmek için didiniyor,

ilim öğretilen yerlere ve ders halkalarına gidip geliyordum. “Ocak söndüren” veba

çıkana kadar hayatım böyle devam etti. Veba sebebi ile ayân, eĢraf ve bütün üstadlar

dünyadan göçüp gitti. Anam babam da vefat etti. Allah hepsine rahmet etsin.
17

Ġkinci hadise ise vebadan kurtulan âlimlerin 750/1349 senesinde Tunus‟tan

Mağrib‟e gitmeleridir. Bu hadiselerden sonra siyasi ve idari iĢlerle meĢgul olmak

durumunda kaldı ve 751/1351 ile 776/1374 tarihleri arası hayatından yirmi beĢ

senesini aldı.
18

Ġbn Haldun ilk siyasi vazifesini o zamanlarda Hafsilerin yönettiği

Tunus‟da yazılan yazıları sultan adına kaleme alan ve yazılan yazılara alamet ve

iĢaret koyma kâtipliği anlamına gelen Kitabetü‟l-alâmet‟dir.
19

tutulan Bicaye hâkimi Ebu Abdullah Muhammed Hafsi ile anlaĢmalar yapıp

entrikalar çevirmek istemiĢti.
20

Bu gayretinde muvaffak olamayıp Ebu Ġnan

tarafından hapse atılmıĢ ve iki sene orda kalmıĢtı. Zindandan kurtulmak için

sultana iki yüz beyitlik bir kaside yazmıĢtı. Bu da onun yazdığı ilk Ģiirdi

(759/1358). Daha sonra siyasi entrikalara devam etmiĢtir. O‟nu hapisten kurtaran

vezir Hasan b. Ömer, Merini hanedanlığından Mansur b. Süleyman‟a mağlup olup

iktidarı elinden gidince Ġbn Haldun Mansur b. Süleyman‟ın tarafına geçmiĢ ve

onun kâtibi olmuĢtur. Daha sonra da Mağrip‟te hükümdarlığını ilan eden Ebu

Salim gücünü kaybedip tahttan uzaklaĢtırılınca da yerine hâkim olan vezir Ömer

b. Abdullah Ġbn Haldun‟u görevinde bıraktı. Ancak o haciplik veya vezirlik

makamını istemiĢse de Ömer b. Abdullah buna müsaade etmemiĢtir. O da bunun

üzerine oradan ayrılıp Endülüs‟e gitmeye karar verdi.
23

Kesin olmamakla beraber 754/1353 tarihinde evlenmiĢ olabileceği tahmin

edilmektedir. EĢi ve çocuklarından çok fazla bahsetmemiĢtir.
24

20
Uludağ, 27.

21
Ġbn Haldun, 63.

22
Ġbn Haldun, 64.

23
Ġbn Haldun, 71-72; Uludağ, 22-30.

ricasıyla ailesini konstantiniyye‟den Gırnata‟ya getirtmiĢ ve Ġbn Haldun burada

kısa bir süre de olsa ailesi ile beraber kalabilmiĢtir.
26

Bicaye emiri Ebu Muhammed Hafsi‟den aldığı bir mektup üzerine Ebu

Muhammed‟in tekrar tahtı ele geçirdiğini ve kendisini de hicabet makamına

getirmek istediğini öğrenince Mağrib‟e geri dönmüĢ (766/1365), bir yıl hicabet

makamında kalmıĢtır. Mağrib‟te kaldığı on senenin yedi senesini de siyasi

entrikalarla geçirmiĢtir. Önce Tilemsan sultanı Ebu Hammu‟nun tarafında olup

Bicaye sultanı Ebu Abbas aleyhinde çalıĢmalar yapmıĢ, sonra Fas sultanı Ebu

Faris lehinde Ebu Hammu‟nun aleyhinde siyasi faaliyetlerde bulunmuĢtur. Ġki

senesini de siyasetten uzak vezir Ġbn Gazi ve Sultan Ebu Abbas Ahmed‟in

yanında geçirmiĢtir.
27

Daha sonra tekrar Endülüs‟e dönmüĢ fakat orda tutunamayıp Mağrib‟e ve

nihayet siyasi olaylardan uzak kendini ilme verebileceği Ġbn Selâme kalesine

yerleĢmiĢ ailesiyle beraber kaldığı bu yerde dört sene içerisinde önce Mağrib ve

Berber hanedanlıklarının tarihini anlattığı el-Ġber‟i 776/1374 ile 780/1378 yılları

arasında ilk Ģekliyle tamamlamıĢtır. Daha sonra kitabın içeriğini umumi tarih

olarak değiĢtirmiĢtir. Mukaddime‟yi de el-Ġber‟den sonra 779/1377 yılında beĢ

ayda tamamlamıĢtır.
28

25
Ġbn Haldun, 79.

26
Ġbn Haldun, 85.

27
Ġbn Haldun, 87-91.

28
Uludağ, 37-40; Ġbn Haldun, 137-138.

kadılık görevinden ayrılmasında etkili olmuĢtur.
31

Bu görevden ayrıldıktan sonra

yine Medresetü‟l-Kamhiyye‟de, Sultan Berkuk‟un Maliki fıkhı okutulması için

inĢa ettirdiği Medresetü‟z-Zahiriyyeti‟l-Berkukiye‟de ve SurgatmıĢıye

medreselerinde ders vermeye devam etmiĢtir. Ayrıca 789/1387 tarihinde de hacca

gitmiĢtir.
32

801/1389 yılında da Baybars Tekkesi‟nin Ģeyhliğine getirilmiĢtir. Daha

sonra beĢ kez daha Mısır‟da Maliki kadılığı vazifesine getirilmiĢ ve

azledilmiĢtir.
33

Mısır‟da eseri üzerinde düzeltmeler, geniĢletmeler yapmıĢ ve el-Ġber‟in

baĢına Mukaddime‟yi sonuna da et-Tarif‟i koyarak Sultan Berkuk‟a ithaf etmiĢtir.

Bunun bir nüshasını Mağrip sultanı Ebu Fâris Abdülaziz Ebu Hasan‟a hediye

etmiĢtir. Bu nüsha Farisi Nüshası olarak meĢhur olan nüshadır ve Fas‟ta Camiu‟l-

Karaviyyin Kütüphanesinde muhafaza edilmektedir 799/1396. Bundan sonra

ölümüne kadar 8-9 sene içinde ilave ve düzeltmeler yapmıĢtır. Son Ģeklini alan

nüshalar ise Mısır, Ġstanbul ve Avrupa kütüphanelerinde bulunmaktadır.
34

Mısır‟da 26 Ramazan 808/16 Mart 1406 tarihinde 76/74 yaĢında iken vefat

etmiĢ olan Ġbn Haldun, Baybars tekkeliğine üye olması ve Ģeyhliğini yapmıĢ